



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۷/۱۲/۲۷

واحد فقیري

د افغانستان په سیاست کي د قومي او مذهبي مشرانو نقش ته یو نوی نظر درېمه برخه

د هرات مستقل ابدالي حکومت (۱۷۱۷)

مرحوم غبار ليکي د کندهار د تاريخي پاڅون (۱۷۰۹) په جريان کي عبدالله خان سدوزي د ميرويس خان هوتک سره د صفوي استبداد د ختمولو په مقصد پوره همکاري وکړه، خو په نتيجه کي په کندهار کي د ميرويس خان په قيادت يو ملي او مستقل حکومت تاسيس سو. مگر کله چي ميرويس نيکه وفات سو، عبدالله خان سدوزي هرات ته حرکت وکړ. هغه غوښتل چي په هرات کي هم د «استقلال او آزادي بېرغ» پورته کړي. همدا وجه وه چي عبدالله خان له کندهار څخه زيات شمېر مشران او خلگ د خپل کاروان ملگري کړل. څرنګه چي پدې وخت کي هرات د صفوي حکومت تر ولکي لاندی وو، د هرات والي عباس قلي سمدستي عبدالله خان بندي کړ. د عباس قلي دا څرګند ظلم د هرات خلگ راپاروي، او د گورنر عباس قلي پر ضد يو عمومي ملي ښاري قيام کوي. په نتيجه کي، مبارز هراتيان گورنر عباس قلي توقيف او بندي کوي.

د هرات د دې عمومي ښاري پاڅون په بهير کي، عبدالله خان سدوزی له محبسه تښتي، او په شينېډنډ کي د هرات د آزادولو په منظور يو افغان پوځ برابروي، او سمدستي بېرته د همدې آزادي بڅښونکي قوې په راس کي پر هرات حمله کوي. په هرات کي صفوي حاکميت ختموي، او ټول هرات آزادي (۱۷۱۷). غبار ليکي کله چي په هرات کي د ابداليانو ملي حکومت تاسيس سو، د هرات خلگو او قومي مشرانو په يوې «لويې جرگې» کي عبدالله خان سدوزی خپل رئيس وټاکي (مخونه، ۳۳۸-۳۴۸).

سيد جمال الدين افغان په خپل کتاب (د افغانستان تاريخ) کي په هرات کي د ابدالي حکومت د تاسيسېدو پروسه په خورا شوق او ذوق بيانوي، او پدې جنگونو کي د افغانانو رزمي او حربي مهارتونه په څرګند ملي او افغاني لحن سره يادوي، او ضمناً د افغانانو د مبارزاتو حمايت کوي. او د خپل ملاتړ لپاره زياتره ملي او قومي ترمينالوژي کاروي. د ايرانيانو په مقابل کي د افغانانو د مبارزاتو په حمايت کي د سيد جمال الدين افغان لحن او کلمات دونه بارز او محسوس دي چي د ليکوال د قلبي تړاو مسئله بېخي روښانه کوي. سيد جمال الدين افغان په آخر کي وايي: لکه څنګه چي غلجيانو کندهار د ايرانيانو له «اسارته» وژغوري، هغسي د هرات ابداليانو هم هرات د ايرانيانو له «سلطې» څخه وژغوري. او يو «مستقل» حکومت ئي تاسيس کړ (مخ، ۲۵).

په هرات کي، د ملي تحريک پدې کلونو کي ايرانيانو څو ځله د ايران د نيولو لپاره په زرهاوو ايراني عسکر راستوي. د افغانانو د خپلو او تابع کولو لپاره ئي مهم او مخور ايراني افسران او قومندان انتخابوي، او حتی د غربي نظامي کار پوهانو څخه کار اخلي، خو هر کړت د افغانانو بي ساري شجاعت او جنگي تاکتيکونو هغوی ماتوي. پدې دوره کي هرات څو کړته په مياشتو مياشتو د ايراني قواوو لخوا محاصره سوې دئ، او له پراخو قحطيو سره مخامخ سوې دئ. محترم عبدالباري جهاني په خپل کتاب (هرات، پښتانه او ستره لوبه) کي ليکي. کله چي وروسته له ۱۳ مياشتو مقاومت او محاصري څخه د هرات خلگو فيصله وکړه چي ښار نادر افشار ته تسليم کړي، او خلگ «جوپه جوپه» د نادر افشار کمپ ته د بيعت لپاره ور تلل، «البته ذوالفقار خان او الله يار خان د نادر په کمپ کي د بيعت کولو زغم نه درلود، او د شپي په تيارو کي ئي ښار خوشي کړ، او د کندهار په لور وخوځېدل.» (مخ، ۱۴۵).

د اتلسمي پېړۍ په سر کي د افغانستان په غرب کي، د هراتيانو د همدې ملي مبارزاتو په دوران کي يو مهم ټکي چي اکثره خارجي او داخلي مورخين او ليکوالان ئي يادوي هغه «جرګه» او «ديموکراتيک» وشمه سياسي نظام دئ. همدا جرگي او مشورتي نظام دی چي په هرات کي د واليانو انتخاب او يا برطرفه کولو سبب ګرځي. د قدرت د انتقال داسي مسالمت اميزه حادثي چي حتی نن ورځ ئي په افغانستان کي تصور نه سي کېدلای.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکي په خیر و لولئ

الفنستين په خپل بي ساري او دقيق اثر (د كابل سلطنت) كي د هرات د دي وخت حكومت «ديموكراتيك» يادوي (مخ، ۲۸۰). الفنستين بل خاي په خپل همدې عالي كتاب كي د افغانانو حكومت د سكاتلينډ د «جمهوريتونو» سره يو شاني بولي. او بل خاي افغانستان د كوچينو «جمهوريتونو» مجموعه گني (اول جلد، مخ، ۲۳۲). الفنستين په خپل نفيس كتاب كي د افغانستان لپاره د يو باثباته سياسي نظام په انتخاب كي دونه مخته خي او وايي: د افغانستان د حكومت لپاره يو ديموكراتيك نظام مناسب او كتور دي (اول جلد، مخ، ۲۳۱). حبيبي صاحب هم په خپل كتاب (د افغانستان لنډ تاريخ) كي د دي پير سياسي نظام د «قومي جرگو» او د «ملي حكومت» دور گني، او د «لايق او عادل» حاكمانو او «ولسوالانو» خبري كوي (مخونه، ۳۴۸ - ۳۵۳). د افغانستان د مسايلو بل وتلي مبصر، اوليور روي، په خپل مشهور اثر (افغانستان: اسلام او مقاومت) كي وايي چې د افغانانو په سياسي جوړښت كي سياسي مشر عموماً د قومي مشرانو په جرگه كي راخي، او خلك يو ډول «قرار داد» ورسره كوي. اوليور روي زياتوي چې په افغانانو كي مشر پدي پوهېډي چې «د يوې ستر جرگې په زور حكومت» كوي، او همدې جرگې مشروعيت وركړي دي. هغه كاري «لويه جرگه» د افغانستان د تاسيس سياسي «اسطوره» ده (مخ ۱۳).

د پورتنۍ مسئلې د لا روښانه كولو لپاره به دلته فقط څو تاريخي مثالونه وړاندي كړم. كله چې په هرات كي د ذوالفقار خان سدوزي او محمد خان سدوزي تر مينځ سياسي اختلافات زياتېږي، د هرات جرگه دواړه مشران سلب اعتماد كوي، او دواړه له هراته پسي اخلي. لدې څخه را وروسته، د هرات جرگه الله يار خان سدوزي له ملتان څخه راغواړي، او د هرات د حكومت چاري ورسپاري. بل وخت، د هرات خلك او حاكمه طبقه عبدالله خان سدوزي له رياسته برطرفه كوي، او پر خاي ئې زمان خان سدوزي ټاكي (غبار، مخونه، ۲۳۸-۳۴۸). بل كرت د هرات جرگه د هرات د آزادۍ پهلوان الله يار خان سدوزي له قدرته پسي اخلي، مگر وروسته له څه وخته ئې بېرته ورغواړي، او د هرات رئيس ئې ټاكي. بايد زياته سي چې پدي حوادثو كي د قدرت انتقال عموماً سوله ايز او مدني وو.

اول لاس تاريخي اسناد د هرات په آزادولو كي د مذهبي مشرانو فعال نقش نه ثبتوي، حتی د فرعي رول ياد ئې هم چندان نه كوي. لكه د ميرويس خان او احمد خان په زمانو كي، د ۱۸ قرن په سر كي د هرات د آزادولو په مبارزه كي د افغانانو ترمينالوژي ملي وه. د ملي مشرانو ستر هدف خپل وطن د پرديو له اسارته ژغورل ول، او په هرات كي د ايران د صفوي حاكميت ختمول ول. هغوي پخپلو سياسي تصميمونو كي وښودل چې د يو ملي، نيمچه ديموكراتيك، او جرگيي نظام تاسيسول ئې عالي هدف وو. پدي دوره كي د هرات سياسي نظام واقعا جالب اړخونه لري، او بايد زيات مطالعه او وڅېړل سي.

پدي دوره كي د هرات اكثره مشران په قومي او ملي اړستوكراسي پوري اړه لري. كه څه هم پدي زمانه كي رياست تل په سدوزو پوري اړه لري، خو د نورو اقوامو ريسانو - د مثال په توگه عبدالغني خان الكوزي - هم قوي نقش لوبوي.

نور بيا